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f IS CHICAGOS Į 
★

Vokiečiai apie 
amerikiečius

ŠĮ rudenį atvyko per JV švie
timo Įstaigą i Chicagą 189 vo
kiečių mokytojai studijuoti 
Amerikos gyvenimo. 15 jų yra 
21 — 30 metų amžiaus moterys 
ir dabar yra Evanstono kolegi
joje.

Šie vokiečiai buvo klausiami, 
kaip jiems atrodo Amerika. Jiem 
patinkanti amerikiečių virtuvė, 
ypač šaldytuvai.

Amerikiečiai esą draugiški ir 
mandagūs. Tačiau tie mokyto
jai nesuprantą, kodėl amerikie
čiai taip Įpratę į pasimatymus 
(dating). Jie sako, jog Vokie
tijoj mergaitė skirianti pasima
tymus kuriuo laiku tik su vie
nu vyru, ir tai jau daugiau su
brendusi.

Kai kuriems patinka televizi
ja, kitiems ne. Peikia jie perkro
vimą televizijos ir radijo pro
gramų komerciniais dalykais. 
Girdi, čia klausaisi gražios mu
zikos — žiūrėk, ir pertraukia 
skelbimas apie kramtomąją gu
ma.

Vaikai Amerikoje kalbą drą
siau negu Vokietijoj, jie jau
čiasi kaip suaugę. Vokiečių vai
kai esą drovesni. Darbinės mė
lynos kelnės tinkančios pikni
kams, bet šiaip per dažnai dėvi
mos* visus jų nešiotojus verčian
čios į mechanikus.

Džiaugiasi, kad gyvi
Paskelbus sąrašą 3,198 karių 

amerikiečių, kurie yra patekę 
Korėjos komunistams į nelaisvę, 
ir kai kurios čikagiečių šeimos 
pirmą kartą patyrė, kad jų sū
nus yra belaisvių tarpe, taigi dar 
gyvas. Nevienam pasirodė akyse 
džiaugsmo ašaros, kad jų šei
mos narys nėra komunistų nu
žudytas. Belaisvių skaičiuje yra 
ir garsusis gen. Dean, kilęs iš 
Illinois, vadovavęs amerikiečių 
24. divizijai. Minimųjų belais
vių čikagiečių tarpe yra lietuvis 
Pfc. Edward S. Klimas, 5143 
Bishop St. f

Komunistai tepaskelbė maž
daug ketvirtą dalį karių, kurie 
amerikiečių armijos yra laikomi 
dingusiais. Dėl to ir kai kurios 
vietinės šeimos bijo, kad jų sū
nus, apie kurį jos neturi žinių, 
gali būti likęs bolševikinio žiau
rumo auka.

Šis palyginti nedidelio masto 
“policinės akcijos’’ momentas 
sukėlė didelį, bet suprantamą 
susijaudinimą paliestųjų šeimų 
tarpe.

Žieminės bėdos
šaltis ir sniegas eismo nelai

mių skaičių Chicago j e padidino 
50%: vietoj 200, per 24 valan
das įvairių eismo nelaimių pa
sitaiko dabar 300. Jei dar iškris 
tolimesni 5 coliai sniego, kaip 
pranašaujama, per šventes, tu
rint galvoje įsilinksminusius vai
ruotojus, susisiekimas galįs pa
virsti “masinėmis žudynėmis”.

72 valandų laikotarpiu ugnia
gesiai buvo iškviesti 1,029 kar
tus gesinti gaisrų, daugiausia 
dėl perkūrentų krosnių. Tai vėl 
to periodo rekordas Chicagos 
istorijoje.

CTA kalbėtojas pareiškė, jog 
jie išleidę nuo , penktadienio 
$22’5,000 gatvėms valyti nuo 
sniego. Jei iškrisią dar daugiau 
sniego, CTA susisiekimas būsiąs 
visai sustabdytas. 3 žmonės mi
rė nuo šalčio.

Sutarimas tęsti nesutarimus
Tokių išvadų — ir tai reikia 

laikyti svarbiausiu jų ilgo darbo 
vaisium — priėjo ir Keturių Di
džiųjų atstovai, kurie užsidarę 
nuo pasaulio paslaptingai tarėsi 
beveik dvi savaites. Kai atomi
nės energijos ir nusiginklavimo 
klausimas po Keturių Didžiųjų 
pasitarimo vėl atsidūrė “Saugu
mo” komisijos viešuose posė
džiuose, tai Višinskio kalba, pa
sakyta tų posėdžių metu aiškiau
siai parodė, kokiu tempu prie 
taikos einama ir kokios, iš viso, 
galimos išvados iš šios JTO se
sijos.

Po ilgų,, nekantriai laukiamų 
Keturių Didžiųjų pasitarimų, iš 
kurių buvo laukiama bent ben
dro pagrindo nusiginklavimo 
srity nustatymo, Višinskis be
veik pažodžiui pakartojo visa 
tdi, ką jis buvo sakęs prieš dau
giau, negu mėnesį laiko: “Už- 
drauskime atominę bombą, nu
tarkime sumažinti ginkluotąsias 
pajėgas vienu trečdaliu, o So
vietų Sąjunga patieks jums vi
sus duomenis apie savo kariuo
menę, ir bus taika”.

“Bet mes norime įsteigti pir
miau kontrolinį organą, kuris 
galėtų patikrinti jūsų davinius” 
— atsako vakariečiai”.

Ginkluotųjų pajėgų sumažini
mas trečdaliu reikštų ne ką kitą, 
kaip tik Sovietų Sąjungos dar 
didesnę persvarą vakarų atžvil
giu.

Tur būt, taip reikalauja 
Maskvos propaganda

Tokios aiškios logikos; atžvil
giu Višinskiu! daugiau nieko ne
lieka, kaip tik griebtis išsisuki
nėjimo: “Jūsų duomenys apie 
Sovietų armijas yra netikri ir iš 
netikrų šaltinių.”

Ir taip tąsosi politikai per die
nas. Vieni kitų projektus vadi
na blefais, akių monais. Ir išsi- 
plūdę, nutaria: posėdžius rei
kia tęsti. Ypač už pasitarimų 
tęsimą stovi Višinskis. Gal jis 
nori kovotoju už taiką pasirody
ti vakarų pasaulio komunistų 
akyse, gal tokį Įsakymą iš Mas
kvos turi, o gal, pagaliau savo 
trečdalio planą tikisi pravesti? 
Kas žino? Paryžiaus komunistų 
spauda jį už tai vadina “žymiau
siu mūsų eros kovotoju už tai
ką”. Tai argi tiktų “agresyvie
siems” vakarams šį Višinskio 
“taikingumą” paniekinti? Na, ir 
pasitarimai tęsiasi...

Dvejopi vokiečių atstovai
Savotišką sensaciją JTO-j e su

kėlė vokiečių atstovų pakvieti
mas ir jų pranešimai specialioje 
komisijoje dėl laisvų rinkimų 
Vokietijoje pravedimo.

Federalinės Vokietijos (vaka
rinių zonų) atstovai pakartojo 
vakarų tezę: reikia sudaryti 
tarptautinę komisiją, kuri galė
tų prižiūrėti rinkimus. O rytinių 
zonų atstovai — sovietų tezę: 
Vokietijos rinkimai yra pačių 
vokiečių reikalas.

Žinoma, abu tuos pranešimus 
papildė abipusiai kaltinimai dėl 
Vokietijos ginklavimo, dėl na

Iš JTO pilnaties posėdžių
PAMĖGTOJI “TĘSIMO” POLITIKA

A. MORKUS, 
“Naujienų” Paryžiaus korespondentas 

* --------------------į,—--------------------------------
Daugiausia teigiamo, ką galima pasakyti apie JTO posėdžius 

ir apie jų pasiektus rezultatus, tai yra tai, kad jie dar nenutrūko 
ir kad bemaž visi delegatai linkę juos tęsti. Po kiekvieno klausi
mo, kuris iškyla paskirose komisijose, o paskui ir pilnaties posė
džiuose, po kiekvieno nesutarimo, delegatai pasiguodžia šia pas
kutiniąja ir, gal būt, vienintele išeitimi: pasitarimus reikia tęsti.

cizmo protegavimo, dėl koncen
tracinių stovyklų sovietų zonoj 
laikymo ii tt. ir tt. Izraelis vėl 
turėjo progos pulti vokiečius, 
kad jie naciai, kad žydus perse
kioja, kad žydams užuojautos 
nepareiškia. Bet esminis klausi
mas nepaaiškėjo nei per nago 
juodymą. Vienintelis viso to lai
mėjimas, kad pasitarimus tuo 
klausimu ir toliau galima tęsti...

Gana įdomu buvo stebėti tą 
dvilypę vokiečių delegaciją. Jei
gu vakarinių zonų vokiečių at
stovuose buvo jaučiamas aiškus 
savarankiškumas tiek jų pasi
sakymuose, tiek elgesy, tai ry
tiečių visus veiksmus apsprendė 
sovietams įprastas drausmin
gumas ir baimė.

Vakarų vokiečiai nevengė su
rengti net specialios spaudos 
konferencijos, kur buvo laisvai 
statomi klausimai ir kur net Iz
raelio puolimams atsirado vie
tos, o rytiečiai taip “susitvarkė”, 
kad nieks nei mažiausio klausi
mėlio neturėjo progos jiems pa
tiekti.

Nieks nežino, nei kaip, nei 
kada jie atsirado Paryžiuj, tuo 
tarpu, Kai apie vakarų vokie
čius pilna spauda buvo praneši
mų. Į posėdžių salę jie atėjo vie
ningu būriu, ir, atpylę savo kal
bas, iš jos išėjo taip pat būriu.

Krikščionys demokratai iš 
Rytų pusės

Kai vakarų Vokietijos atsto
vai dar ir dabar, nors ir publi
kos teisėmis, bet vistiek seka 
posėdžių eigą, tai sovietų zonos 
delegacija po savo pranešimų 
dingo, kaip akmuo vandeny ir 
daugiau nieks jų nematė.

Įdomiausiai, be abejo, atrodė 
sovietų zonos Krikščionių demo
kratų (CDU) “lyderis”. Užteko 
tik pažvelgti į tą smulkų, patai
kūniško veido, gyvenimo suvar
gintą senelį, kuris savo smulku
čiais žingsneliais skubėjo pasi
vyti išeinančią iš salės savo de
legaciją, kad ,gink Dieve, “ne
pasimestų”, ir jau galima buvo 
susidaryti vaizdą, kokį vaidme
nį sovietų zonoje vaidina jo “va
dovaujama” ir grynai propagan
diniais tikslais palikta Krikščio
nių demokratų partija.

Vakarų komunistai be 
pasitikėjimo Rytuose; 
dingsta kaip vandeny

WASHINGTONAS, D. C. — 
Jungtinių Valstybių žvalgybos 
agentai, veikią anapus geležinės 
uždangos, kalba savo praneši
muose į Washingtona apie vi
sišką Maskvos policijos nepasi
tikėjimą komunistais, karts nuo 
karto pabėgančiais iš Vakarų 
Europos. Jie yra likviduojami, 
arba išsiunčiami į kalėjimus bei 
koncentracijos stovyklas.

Tiktai tie, kurie bėgdami yra 
apsirūpinę Sovietų agentų arba 
Maskvai patikimų komunistų 
partijos vadų liudijimais, gali 
išvengti Sovietų policijos perse
kiojimo. Visi kiti laikomi Vaka
rų agentais, atvykę sabotuoti ir 
šnipinėti, prisidengę komunizmu.

N ATUTENT1 * «’V P obO»'
Sniego padengtame Korėjos kalnely Amerikos kariai kartu su 

Thai kariais valgo šilta maistą.

★
—Winston Churchill, grįžęs 

iš Paryžiaus po pasitarimų su 
prancūzų politikos vadais ir su 
gen. Eisenhoweriu, šeštadienį 
paskelbs savo mintis apie Eu
ropos gynybos uždavinius per 
radiją.

—VLIKas paskelbė konkursą 
parašyti dramą iš Lietuvos lais
vės kovotojų gyvenimo.

—JT 42 balsais prieš 5 atme
tė Sovietų Sąjungos pasiūlymą 
uždrausti atominius ginklus ir 
tik po to svarstyti, kaip prižiū
rėti ateity, kad atominės bom
bos nebūtų gaminamos. •

—1953 metais arba 1953 m. 
pradžioj Amerika bus baigusi 
savo apsiginklavimo programą, 
pareiškė sen. Connally, užsienio 
reikalų komisijos pirmininkas.

» —Suvedus galutinius duome
nis, paaiškėjo, kad per taifūną 
Filipinuose pereitą savaitę žu
vo 838 žmonės, 403,480 liko be 
pastogės, sunaikinus 44,000 na
mu.c

—7 Amerikos kareiviai buvo 
suimti už maišto kėlimą Guver- 
nors Island kareivinėse Nek Yor
ke. Jiems gresia mirties bausmė.

—Gus Hali, komunistų parti
jos vadas, kuris buvo pasislėpęs 
nuo 5 metų kalėjimo bausmės 
(už priešvalstybinę veiklą), bu
vo rastas kaltu dviem atvejais 
įžeidęs Kongresą.

—Sen. McCarran kaltina Vals
tybės departamentą už vizų da
vimą 18 prokomunistų unijų at
stovų, kurie pereitą pavasarį bu
vo iškviesti į Maskvą ir kuriems 
Sovietų Sąjunga apmokėjo jų 
kelionės ir pragyvenimo išlaidas.

—Čekoslovakijos komunistų 
laikraščiai rašo, kad jie nedaro 
skirtumo tarp Amerikos, Angli
jos ar Izraelio kapitalistų, vis 
antisemitiškesniais žodžiais pa
sisakydami prieš žydus. (Nese
niai suimtasis b. komunistų par
tijos gen. sekretorius Slansky 
vadinamas taip pat žydu).

Stalinas laukia 
krizės Amerikoj

NEW YORKAS. — Senato- 
rius O’Mahoney i (dem., Wy) sa
ko, Sovietų Rusija nenori pradė
ti karo, bet laukia, “kada mes 
sugriūsime ūkiškai”.

Senatoriui atrodo, kad Stali
nas netiki, galįs nugalėti Ameri
ką, bet mano galįs įvesti Ameri
ką į ekonominius sunkumus, ku
rie būsią pastebėti per vėlai.

5-ji kolona veikia
“TAIKOS” PROKLAMACIJOS 
40 MIESTŲ VIENĄ DIENĄ

NEW YORKAS. — Iš komu
nistinės būstinės, prisidengusios 
“taikos” propaganda, žemutinia
me Manhattane, New Yorke, 
Amerikoj stiprinama veikla or
ganizuoti visuotinius streikus 
karo pramonės įmonėse, reika
lauti “darbo šventės” ir ruoštis 
žygiui į Kongresą sausio 30 
dieną, — rašo Victor Riesel “N. 
Y. Journal American” laikrašty.

Straipsnio autorius stebisi, iš 
kur ir kaip penktakolonistai 
gauna iki 200 automobilių poli
tiniams karavanams organizuo
ti, sales priešvalstybiniams su
sirinkimams, pinigų milijonams 
proklamacijų. Vien tik pereitą 
penktadienį komunistai pasklei
dė 18 valstybių, 40 miestų mili
jonus proklamacijų už “taiką”, 
prieš ginklavimąsi ir Smitho ak
tą, kurį plaka su Hartley-Tafto 
aktu.

AFL vado įspėjimas
Wiliam Green, American Fe

deration of Labor prezidentas, 
išleido įspėjimą unijų darbinin
kams, kad jie žinotų, jog įsta
tymas, prieš kurį komunistai 
ruošiasi daryti masinę kelionę 
i Washingtona, nėra svarbiau
siai tasai, kuris varžo unijų vei
kimo laisvę (Hartley-Tafto), 
bet kuris baudžia už kurstymą 
visuomenės jėga, revoliucijom 
nuversti dabartinę visuomeninę 
tvarką ir vyriausybę (Smitho 
aktas).

Vienetai iš 4 žmonių
Spalio mėnesį 11 d. New Yor- 

ko komunistų būstinėj buvo nu
tarta organizuoti 4 žmonių ce
les, pavadintas “Veiklos komi
tetais”. Pereitą penktadienį šios 
veiklos pasėkoj priešvalstybiniai 
gaivalai jau galėjo suruošti de
monstracijas daugely miestų ir 
paskelbti organizuojamą žygį į 
Kongresą.

Darbininkų masėse kaukėti 
komunistai susilaukia pritari
mo, kalbėdami, kad dabartinė 
Amerikos karo politika sukaus
tė darbininkų unijų laisvę, nu
statė atlyginimų ribas arba jų 
santykį su pragyvenimo lygiu. 
Darbininkai užtat turį reikalauti 
taikos politikos iš Washington©, 
protestuoti prieš tokius įstaty
mus kaip Smithoi aktas (prieš 
priešvalstybinę veiklą).

—9,650 tonų kviečių Amerika 
siunčia į Jordaną, norint padėti 
šiai Vidurinių Rytų valstybėlei.

REIKALAUJA PAPILDANČIŲ SĄRAŠŲ
Kilę ginčai, pasikeitus žiniom apie belaisvius, 

vėl kelia naujus sunkumus paliaubų susitarimui
PANMUNJOM, Korėja. — Pasikeitus kariaujančiom ir besi- 

derinčiom šalim belaisvių sąrašaiš, sąlygos greitam paliaubų su
sitarimui greičiau pablogėjo, negu pagerėjo, tvirtina Jungtinių
Tautų delegacijos atstovai.

Sovietai sušaudę
2 JAV šnipus, DP?

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos aukščiausiasis teismas skel
bia savo sprendimą, sušaudyti 
du Amerikos šnipus, Įgabentus 
lėktuvu iš DP stovyklų Vokieti
joj.

Nuteistieji vadinasi A. I. Os
manov ir F. K. Sarantsev. Jie 
buvę pagauti rugpiūčio mėnesį, 
netrukus po jų iššokimo para
šiutais iš Amerikos karinio lėk
tuvo Moldavijoj, prie Rumuni
jos.

Pas suimtuosius rasta suklas- 
tuotų dokumentų, ginklų, nuo
dų ir didelės sumos pinigų, sa
koma Sovietų pranešime. Per 
teismą jię prisipažinę, kad jie 
esą iš tremtinių — pabėgėlių 
(DP) stovyklų Vakarų Vokieti
joj. Amerikos karinio špionažo 
karininkai juos parinkę šiem 
uždaviniam. Jie buvę specialiai 
apmokyti, kaip daryti žemėla
pius, vartoti ginklus, šokti iš 
lėktuvų parašiutais, organizuo
ti sabotažą, terorą ir šnipinėji
mą.

Po apmokymo Osmanov ir 
Sarantsev buvę slapta nugaben
ti į Graikiją. Iš čia jie pakilę 
Amerikos lėktuvu ir, nuskridus 
iki arčiausios Sovietų Sąjungos 
respublikos Moldavijos, jie bu
vę iššokdinti į Sovietų teritori
ją-

Valstybės departamento in
formacijos vedėjas; McDermott, 
užklaustas dėl šio Sovietų tvir
tinimo, atsakė, kad departamen
tui minėti vardai nežinomi.

Prikiša Sovietams 
sutartį su naciais

WASHINGTONAS, D. C. — 
Valstybės departamentas griež
tais žodžiais atmetė Sovietų Są
jungos protestą dėl organizuo
jamos Vidurinių Rytų gynybos 
sąjungos.

Už Amerikos planus sudaryti 
Vidurinių Rytų karinę komandą 
kalta pati Sovietų Sąjunga, sa
vo agresyviais veiksmais ir 
maištų politika sukūrus nesau
gią padėtį kalbamoj srity, pa
brėžiama Amerikos atsakyme.

Rašte be to minima Stalino - 
Hitlerio 1940 m. sutartis, iš ku
rios aiškiai matyti, kaip Maskva 
stengiasi išplėsti savo įtaką ir 
galią Viduriniuose Rytuose. Jos 
politika per paskutinius 11 me
tų parodė, kad Sovietų Sąjunga 
ir šiandien tebesiekia tų pačių 
tikslų, deklaruotų per susitari
mą su Flitlerio Vokietija.

Taip pat ir kitos trys, Sovie
tų apkaltintos valstybės, Angli
ja, Prancūzija ir Turkija, tvir
tu balsu atmetė Kremliaus pro
testus.

—Angliakasių unijos vadas 
John Lewis pažadėjo paramą 
plieno darbininkams jų streiko 
atveju ir didesnio atlyginimo 
angliakasiams, pasibaigus jų 
darbo sutarčiai ateinantį kovo 
mėnesį.

JT karinė vadovybė dar nie
kad nebuvo taip akiplėšiškai ko
munistų kaltinama, kaip dabar, 
priekaištaujant, jog pateiktas 
komunistams jų belaisvių skai
čius nėra išsamus, kitais žodžiais 
tariant, tai yra kaltinimas JT 
karinei vadovybei, kad ji nori 
nuslėpti ar pasilaikyti tam tik
rą skaičių komunistų karo be
laisvių.

11,559 prieš 132,472
Kaip iš vakarykščio praneši

mo buvo matyti, komunistų 
įteiktas sąrašas rodo tik 11,559 
Jungtinių Tautų ir Pietų Korė
jos belaisvius, esančius komu
nistų stovyklose.

Sąjungininkų tarpe šis pra
nešimas sukėlė didžiausio nusi
stebėjimo ir Įtarimo,, kad dar 
didesnis skaičius belaisvių, negu 
anksčiau manyta, yra komunis
tų išžudyta. JT vadovybė buvo 
apskaičiavusi, kad Į komunistų 
rankas pateko apie 11,000 ame- 
rikieių, 80,000 Pietų Korėjos ir 
netoli 10,000 kitų sąjunginių 
karių, iš viso apie 100,000.

Komunistai ruošiasi kaltinti 
tuo pačip?

Komunistai, laukdami naujų 
kaltinimų dėl dar didesnio sąjun
gininkų belaisvių skaičiaus trū
kumo, nutarė pakelti triukšmą 
ir dėl savo belaisvių.

Jie jau spėjo pareikšti protes
tus JT delegacijos nariams dėl 
per mažo paskelbto jų belaisvių 
skaičiaus. Pagal Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus patikrintą 
sąrašą, JT vadovybė pranešė pa
vardes 132,472 komunistų1 be
laisvių. Komunistų vadai sako, 
tai yra ne pilnas skaičius. JT 
lankose esą žymiai daugiau jų 
belaisvių.«

šis su nusistebėjimu sutiktas 
be pagrindo kaltinimas aiškina
mas, kaip įžanga į komunistų 
numatytus propagandinius pla
nus, pradėti “įrodinėti”, kad ir 
jų belaisvių skaičius Įtartinu bū 
du sutirpo JT armijos belaisvių 
stovyklose.

X I

Pagautieji JAV lakūnai 
buvę šnipai,—įrodinėjo 
Višinskis JTO posėdyje

PARYŽIUS. — Viltis išgelbėti 
iš Vengrijos kalėjimo Amerikos 
lakūnus, dingo, iškėlus Višins
kiu! klausimą Jungtinių Tautų 
posėdy ir pareiškus, kad jie bu
vo Amerikos pasiųsti šnipinėji
mo tikslais. į “liaudies demokra
tijų” valstybes ir bus už tai tei
siami.

Amerikos transportinis lėktu
vas su 4 vyrais buvo sovietų 
naikintojų priverstas nusileisti 
Vengrijoj ir lakūnai uždaryti į 
kalėjimą. Iš Washington© buvo 
pakartotinai pareikšta, kad lėk
tuvas skridęs iš . Vokietijos į Ju
goslaviją, ir pakeliui per klaidą 
nukrypęs nuo kurso.

Pirmoji apie dingusių lakūnų 
likimą paskelbė Maskva, išvadin
dama juos špionažo vykdytojais. 
Dabar tą patį kaltinimą metė 
pats Višinskis aukštajame tarp
tautiniame forume.

i
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Dar bus rodoma 
“Našlaitė”

Vaikų Teatro spektaklis “Naš
laitė”, kuris buvo statytas gruo
džio 8 ir 9 d., susilaukė nuošir
daus įvertinimo ne tik iš lietu
vių tarpo, bet ir iš amerikiečių. 
International House programos 
direktorius Mr. Scardon, kuris 
matė veikalo premjerą, šiuo pa
statymu yra taip susižavėjęs, 
jog kreipėsi į Vaikų Teatro me
no vadovybė teiraudamasis, ar 
nebūtų galima šį vaidinimą duo
ti ir amerikiečių vaikams. Tuo 
reikalu vedami pasitarimai.

Šį šeštadienį ir sekmadienį 
toj pačioj salėj, International 
Hanse, Dorchester Ave. ir 59 
gatvės kampas, (14 blokų į ry
tus) šis “Našlaitės” vaidinimas 
bus kartojamas. Veikalą režisa
vo Jurgis Blekaitis, dekorato
rius — Bielskis, šokių meno va
dovė Eidrigevičiūtė - Sprindienė 
ir muzikinės dalies vadovas Sta
sys Kalvaitis.

Tėvai, atsivesdami vaikus į ši 
vaidinimą, suetiks jiems gra
žiausią kalėdinę dovaną. K.

MIRĖ A. ŠEPUTIS
Aleksas .Šeputis, gyvenęs 4543 

S. Hermitage, mirė sulaukęs 60 
metų amžiaus.

Jis mirė pusvalandžiui pra
slinkus nuo to laiko, kai baigė 
kasti sniegą prie savo namų.

PALAIDOTAS
JONAS STEPONAVIČIUS

Pereitą pirmadienį iš p. Jur
gio Rudmino koplyčios, 3319 So. 
Lituanica Avė., buvo iškilmingai 
palaidotas vietos, ilgametis gy
ventojas Jonas Steponavičius.

Jis prieš 38 metus atvyko į 
Chicagą ir visą laiką išgyveno 
Bridgeporte. Velionis buvo tik
ras brolis Baltramiejaus, kuris 
per eilę metų laikė duonos ke
pyklą, vadinamą “Star” Bake
ry,-prie 31 ir Emerald Ave. Pa
staruoju laiku velionis turėjo 
tarnybą pas p. Joną Andrišiū- 

i na. • *■
Į Lietuvoje velionis buvo kilęs 
iš Panevėžio aps., Smilgių par., 
Gilbonių kaimo. Priklausė Kęs
tučio Klubui ir Lietuvos Ūkinin
ko Draugijai, kurie davė grab- 
nešius.

Laisvų apeigų p. Rudmino ko
plyčioje ir kapinėse pasakė kal
bas lietuvių ir anglų kalbomis 
V. B. Ambrose. Palydovų atsi
lankė daug vietos biznierių 
bridgportiečių ir iš tolimesnių 
apylinkių. ‘ ■

Kapinėse jau yra pastatytas 
grabus paminklas kiek pirmiau, 
kada velionio brolis buvo palai
dotas prieš keletą metų. Kapo 
vietovė gretimais kario Rūkš- 
telos koplyčios. Tikrai graži vie
ta kapinėse. VBA

LYG IŠ, KITO PASAULIO, 
BET TAIP PRAKTIŠKAS

Jeigu savo dabartinį pečių 
esat pirkę kiek seniau, tai 
jūsų pareiga sau ir savo 
šeimai yra pamatyti nuo
stabius 1'951 m. ROPERS. 
Pilnutėliai laiko taupymo 
ir stebuklų darymo įrengi
mų, jie teikia idealų atsa
kymą į jūsų trijų-valgių- 
kasdien problemą. Arti
miausiu parankiu jum lai
ku užeikit ir pamatykit 
naujuosius ROPERS.

Mažas Įmokėjimas 
Lengvi Išmokėjimai

50,000 lietuvių negali klysti! 
Visi jie eina į didžiąsias Town 
of Lake Utilities krautuves.

TOWN OF LAKE UTILITIES
18G0 W. 47th Street LAfayette 3-7771

CORNER OF WOOD ST.

Massachusetts 
valstybė

Lietuvių gyvenamos vietos. — 
Kai kas iš Massachusetts 
valstybės gyvenimo. —- Kitos 
įvairios žinios.

Vargu kur nors, kitoje JAV 
valstybėje taip plačiai įvairiose 
vietose gyvenama lietuvių, kaip 
Massachusetts valstybėje, štai 
žymesnės lietuvių gyvenamos 
vietos: Auburn, Abington, Acu- 
shnett, Adams, Agawam, Amer- 
bury, Arlington, Boston, Brock
ton, Cambridge, Dorchester, 
Gardner, Broggewater, Green
field, Haverhill/ Worcester, Nor
wood, Lawrence, Athol, Low
ell, Midson, Belmont, Blackston, 
Brooklyne, Chelsea, Clinton, 
Lynn, Somerville, Hudson ir t’.t. 
Be to, įvairiais plačiais Massa
chusetts vieškeliais važiuojant, 
daug kur pakelėse galima užtik
ti laiškams dėžučių, kurių ’ savi
ninkų pavardės šitaip skamba: 
Samuolis, Matijoshaitis, Dagys 
ir dar kitaip. Tos pavardės aiš
kiai liudija, kad tų žemės sody
bų valdytojai yra lietuviai. Kal
bama, kad Bostono apylinkėse 
gyvena žemės ūky per porą 
tūkstančių lietuvių. Vieni įtiki
nėja, kad Massachusetts vals
tybėj e gyvena per penkiasdešimt 
tūkstančių lietuvių, o kiti tą 
skaičių linkę padvigubinti. Tai 
vis spėliojimai.

Seniau visoje valstybėje išėjo 
keletas lietuvių savaitraščių,, da
bar jų liko du. Massachusetts 
valstybė dabar turi 4,316,514 
gyventojų. Kurių tarpe svetur 
gimusių -848,852. Jų žymioji da
lis gyvena miestuose. Čia iš se
nų laikų veikia audinių pramonė. 
Jos išdirbiniai plačiai žinomi vi
soj JAV žemėj. Be to, čia daug 
yra saldainių dirbtuvių. Giliai 
prigijusios plieno liejyklos, me
džioklinių šautuvų dirbtuvės ir 
kita.

Massachusetts valstybė aukš
tos kultūros kraštas. Čia veikia u
1,722 pradžios mokyklos su 338,- 
389 mokiniais ir . 13,918 mokyto
jų. Aukštesniųjų mokyklų yra 
328, kuriose mokosi 210,512 mo
kinių ir mokytojauja jose 10,205 
mokytojai. Vieno mokinio išlai
kymas valstybei kaštuoja 182 
doleriai. Mokytojas per metus 
gauna 3,376 dolerius atlyginimo 
už darbą. Be šių mokyklų veikia 
dar įvairios specialios amatų 
mokyklos, o be jų šešios įvairios 
aukštos mokyklos. Visoj valsty
bėj išeina 54 dienraščiai, kurie 
turi 2,189,500 skaitytojų. Apy
tikriai kas antras gyventojas 
skaito dienraštį. Krašte veikia. 
223 ligoninės su 64,256 lovomis.

Massachusetts kiaštas isto
rijoj, pradėta minėti ’ nuo 1620 
metų, 'kai čia atvykę pirmieji 
išeiviai iš Europos savo atvyki
mo datą į akmenį iškalę ją 
įamžino-. Konstituciniu gyvenimu 
valstybė pradėjo gyventi nuo 
1780 m., tai yra maždaug nuo 
tų laikų, kai Lietuvos valstybės 
galybė jau pradėjo nykti.

Negirdėti, kad Massachusetts 
valstybės ar kurios nors savi
valdybės gyvenime kas nors iš 
lietuvių būtų toli pasistūmėjęs, 
bet porfesionalų tarpe yra lietu
vių, kurių vardai plačiai žinomi.

Lietuviai vietos valstybės kū
ryboje daugiausiai prisidėjo sa
vo pūslėtais delnais jos turtus 
didindami ir žmogaus patogu
mui dirbdami.

Ta proga dar tenka pastebėti, 
kad Massachusetts valstybėje 
yra trys turiningi meno muzie
jai, tai Bostone, Worcestery ir 
Pittsfielde. Tuose, muziejuose 
meno kūrinių turima ne vien tik 
naujųjų laikų, bet ir senovės 
rinkinius kaip Egipto, Azijos ir 
kai ką iš senų JAV laikų.

Massachusetts valstybėje vi
so gyvenamų vietovių yra 611.

—Koresp.

Ku miguti m. <1*. ,«*»,„»<!» 
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—Antano Rūko eilėraščių kny
ga “Bokštai, meilė ir buitis” 
baigiama išpirkti. Buvo išspaus
dinta 1,000 egzempliorių.

—Vietinis Balfo Vajaus .Ko
mitetas pareiškė “Naujienoms” 
padėką už didelį palankumą 
Balfo informacijos reikalams.

—Balio 95 skyriaus valdyba, 
Indiana Harbor, Ind., verta di
delės padėkos, nes jos žmonės, 
atitrūkę nuo savo sunkaus dar
bo, dirba gražu labdaros darbą. 
Taip pat, žinoma, tenka dėkoti 
ir aukotojams, kurie skiria au
kas likusiems užjūryje broliams 
ir sesėms, kurie jei ne raštu, tai 
širdy reikš aukotojams didelę 
padėką. (G.)

—Joe Kičas buvo atsilankęs 
“Naujienose” ir nusipirko dvi 
knygas: M. Gudelio “Lietuviai 
gvnė savo miškus” ir Dr. K. 
Griniaus “Atsiminimus ir min
tis”. Kičas gyvena Pentwater, 
Mich., provincijoje, kur turi įsi
gijęs gražų ūkį, verčiasi pieni
ninkyste ir kitais produktais. 
Amerikoje jau gyvena 21 me
tus. Kilęs nuo Sasnavos, Mari
jampolės apsL J.'Kičas 1905 m. 
pats dalyvavo Lietuvos miškų 
gynime. Jis yra senas “Naujie
nų” skaitytojas. (As)
....—Inž. V. žiobrys ir E. Pilmo- 
naitč ruošiasi sutuoktuvėms, ku
rios įvyks š. m. gruodžio 29 d. 
Jaunosios tėvai A. ir O. Pilmo- 
nai ruošia vestuvių vaišes Vi
king salėje.

—K. Siliūnas ėmėsi organi
zuoti naują orkestrą iš 8 asme
nų, kuriam vadovauti pasikvie
tė žinomą muziką Artūrą Jaka- 
vičių. Kiti muzikantai taip pat 
bus geri.

—Eglė Vilutienė, buvusi “At
žalyno” būrelio aktorė, Kalėdas 
žada praleisti Toronto, Kanadoj, 
pas savo motiną, kurią jau se
nokai buvo mačiusi.

—Solistė St. KJimaitė, aktorė 
P. Menkutė ir y. Zailskienė da
lyvaus “Margučio” radio . pro
gramoje ketvirtadienį, t. y. šian
dien 7 vai. vakare.

« . t
—Lietuvos gydytojų Frater- 

nitas Lithuanicd korporacija at
naujino savo veiklą New Yorke. 
Vienas iš šios org'anizacijos stip
resnių veikėjų yra Dr. V. Pa- 
prockis. (As)

—Chemikas V. Jasaitis kurį 
laiką dirbo vienoj Waterburio, 
Conn., dirbtuvėj. Prieš du mė
nesiu jis pakviestas vienos stam
bios firmos dirbti savo specialy
bėj. Jo naujoji darbovietė yra 
vienoj pietinėj valstybėj.

—Vytautas Naujenis iš Vene- 
cuelos atsiuntė “Naujienų” ben
dradarbiams geriausių linkėji
mų švenčių proga. Taip pat jis 
užsisakė “Naujienas” ir iš laik
raščio administracijos lietuviš
kų knygų ir žurnalų. (As)

—Sgt. Paul Novalis, 26 m., 
iš Planes, Pa., buvo užmuštas, 
kai jo draugo Uttman vairuo
jamas automobilis atsimušė į til-

to barjerą netoli Fayatte, Ohio.
Valstybės policija nustatė, 

kad Pittman buvo užmigęs prie 
automobilio vairo. (Bks)

RAMOVĖS SUSIRINKIMAS Į
A. L. S. “Ramovė” Chicagos 

sk. narių susirinkimas įvyksta 
š. m. gruodžio mėn. 22 d. 19:00 
vai. Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Programoj kpt. 
Siliūno paskaita ir skyriaus ei
namieji reikalai. Pranešame apie 
tai ir maloniai kviečiame laiku 
atvykti. Skyriaus Valdyba

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU
JIENAS. nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie
tuvių tautos laisvės kovas ir gy
venimą Amerikoje.

BEVERLY HILLS GELIN YČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

b a s®; Gėlės Mylintiems,
I ! O O II Vestuvėms, Ban
gi I O O O kietams, Laidotu- 
O i 1 O si v ė m s, Papuoši- 

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870

B Siunčiam GėlesI nVFmlS Telegramų!
$ M s V Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėtes Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTR AMENT  AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na. 
mus su vainiku naveikslais išsirinkt

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth *7-902^

Alex Šeputis I
4534 So. Hermitage Ave.
Mirė 1951 m. gruodžio 18 d., | 

y 2:00 vai. po pietų, sulaukęs E 
S pusės amžiaus. Gimęs Lietu- Į 
3 voje, Tauragės apskr., Žigaičių j 
E parapijoje ii’ kaime. I
1 • Amerikoje išgyveno 40 m. |

Paliko nuliūdę: brolis Jenas I
■ ir daug kitų giminių, draugų | 
g ir .pažįstamų; Lietuvoje liko fe 
i 2 brolio sūnūs: Jonas ir Ant a- | 
H ras, dvi brolio dukterys: Ceci- f 
n liia ir Petronėlė, sesuo Mari- I 
g joną Jakštienė su šeima bei I 
H kiti giminės.

Priklausė Unity Pašalpos | 
» Klubui.

Kuras pašarvotas John F. 
s Eudeikio koplyčiejie, 4605 So. 
R Hermitage Ave.

šeštadienį, gruodžio 22 d., 
ig 8:30 vai. ryto bus lydimas iš 

koplyčios i Šv. Kryžiaus para- 
R pijęs bažnyčią, o no gedulingų 
S pamaldų bus laidojamas Šv.
■ Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alex Šeeut:s gimi- 
nės, draugai ir pažįstami nuo- 

| širdžiai kviečiami dalyvauti 
R laidotuvėse ir suteikti jam pa

skutini patarnavimą ir atsi- 
g sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai ir Giminės.

I - Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 
g Tel. YArds 7-1741.

.i

JUOZAPAS KARPIS

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — KETVIRTAD., GRUOD. 20, 1951'

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbia įdomi ii 
šviežia žinia. Užrašyk jam š1 
dienraštį.

6934 SO. ARTESIAN AVE.

Mire 1951 metų gruodžio 18 d., 6:00 vai. ryto, sulaukęs senat- | 
vės. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Eržvilko parapijoje.

Paliko nuliūdę: žmona Zuzana (pagal tėvus Sterbikė); duktė | 
Stella Mažeika, žentas Alex; švogerka Agnieška Smagurienė ir jos E 
šeima. Ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoje liko I 
daug giminių.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui.
Kūnas pašarvotas namuose, 6934 So. Artesian Ave.
šeštadienį, gruodžio 22 dieną, 8:00 valandą ryto bus lydimas 

iš namų į Gimimo Panelės Švenčiausios bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Karpis giminės, draugai ir pažįstami nuošir- | 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- § 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, žentas, švogerka ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel. REpublic 7-8600.

Hm ■■ ■■■ ■■■•■■■■■■■■

Pačios pigiausios kainos tiktai "■

1
 NAUJIENŲ skaitytojams ir ju draugams, norintiems pirkti JJa 

TELEVIZIJOS APARATUS, ŠALDYTUVUS, SKALBIAMĄ- ,į 
SIAS MAŠINAS, DŽIOVITUVUS, LYGINTUVUS IR KITAS ■? 
NAMŲ PRIEMONES BEI BALDUS. 5

Norintieji platesnių informacijų turi užpildyti šį kuponą ir 'į 
pasiųsti tokiu adresu: . Įį

NAUJIENOS į

1739 S. Halsted Street 'J

CHICAGO 8, ILLINOIS . 5

Vardas ir pavardė ........................   ‘Č

Adresas .................   $

Miestas ........... ........................................... Valstybė .............. ............
Telefono numeris ............................................ 5

. UUDĖSIO VALANDOJ
į į

MAŽEIKA • EVANS
į LAIDOTUVIŲ DIREKTOtlAI I
I <845 So. Western Ave. Air Conditioned Chafe! and

REpublic 7-8600-8601
TtemSa kurie aryvena kitose miesto daly&e rausime koplyčią arčiau iutnj qoehj

I

A. PETKUS 1
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

&

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
S!W

John F. Eudeikis
LMDOTUVIŲ DIREKTORIUS

‘ į • SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
---

j AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
| 4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
į TeL YArds 7-1741 ir Bishop 7-0481

*
į5 4330-34 SO. CALIFORNIA AVĖ

Telefonas Bishop 7-9719
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

j Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50t.h AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLyinpic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. JL RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1.646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUliman 5-9681

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. ' Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

rruTrr'.-TTrnx-iTTifMrMiwwMBii----------m-_*
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PRADĖK TAUPYTI PAS . . .

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue Chicago, Ill.
Telefonas: LAfayette 3-6719

KIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00

MOKAME 3% DIVIDENTŲ
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius

LENGVIEJI APSIAUSTAI ^"^SO 
nuo ........... a

ZIP-PAMUŠALU lengvieji $Ofl|75 
apsiaustai — nuo .......

paltai $3375
nuo

Pilnas pasirinkimas vyriškų eilučių 
— su vienom ir dviem kelnėm.

Taip pat vaikams eilutes ir paltai.
Vyram ir vaikam skrybėlės ir apranga.

Didelis pasirinkimas graznų—laikro
dėlių ir žiedų. Deimantai—žemiausios 
kainos Chicagoje. ♦

KALĖDŲ DOVANOS
žibtuvėliai ir dėžutės — Pudrinės — 

Plunksnų ir Paišelių Setai — Radijai— 
Televizija — Toasters — Silverware.

GRYNAIS ARBA KREDITU

Detroit, Mich.
Karaliaus Mindaugo 
paminėjimas per radiją

Gruodžio 15 d. ALB radijo 
valandėlės metu buvo paskaityta 
pora ištraukų iš Vyt. Alanto tai 
sukakčiai paminėti parašytos 
tragedijos “Mindaugas”.

Skaitė akt. J. Pusdešris ir E. 
Petraitytė.

Detroito Lietuvių Organizacijų 
Centro veikla

DLOC yra nutaręs įsigyti 
nuosavus namus Detroite. Na
mams įsigyti organizacinė komi
sija, kurią sudaro Feliksas Mo
tuzas, prof. P. Padalskis ir An
tanas Naruševičius, išleido atsi
šaukimą į Detroito organizaci
jas, kviesdama prisidėti prie 
Lietuvių namų Detroite įsigiji
mo.

J. Overaičiui 70 metų
Juozas Overaitis, Susivieniji

mo Lietuvių Amerikoje uolus 
narys, išbuvęs šios organizaci
jos kuopos valdyboje 30 metų ir

priklausąs prie kitų liet u vilkų 
organizacijų daugiau kaip 35 
metus, aną šeštadienį šventė 70 
metų amžiaus sukaktį.

Sukaktuvininką Juozą Ovėrai
tį sveikino Mr. ir Mrs. Semaš
ka, Kižis, ALB Radijo Klubas 
ir k.

šešt. mokyklos vakaras 
gruodžio 29 d.

šeštadieninė mokykla gruo
džio 29 d. 6 v. v. b. Lietuvių sa
lėje ruošia didį parengimą. >— 
vakarą, būtent Kalėdų eglutę. 
Programoje bus vaidinimas, dai
nos, tautiniai šokiai, eilėraščiai, 
muzika ir Kalėdų Senis. Po to 
šokiai, šokiams gros 7 asmenų 
orkestras. J"'
Lietuvių poezijos antologija 
“žemė” paminėta per radiją

ALB valandėlės metu buvo 
paminėta naujosios lietuvių po
ezijos antologija “žeme”. “Že
mę” redagavo Kazys Bradūnas. 
Ją išleido “Lietuvių Dienos” Los 
Angeles. —V.

Papildomai tikrins 
naujokų sveikatą

Sausio mėnesį šaukiami iš 
naujo tie naujokai, kurie per 
vieną patikrinimą yra paskirti 
į 4-F grupę. Tai grupei priklau
so menkesnių protinių gabumų 
žmonės. Reikalavimai bus su
mažinti iš 13 į 10. Tokių esą 
Cook apskrity apie 316.

“MŽ&Iš” PASISUKA
32 asmenis, kurie buvo suim

ti belošiant pokerį pereitą sa
vaitę, teisėjo Beam buvo paleis
ti, nes policija neturėjusi įgalio
jimo daryti kratos 9915 Ewing 
ir 9246 Blackstone viešbučio 
apačioje.

Skaitykite “N-nas”

DĖMESIO! ATIDOS!
Budriko lietuviška programa, einanti iš WCFL, 
1,000 kilocycles, radijo stoties, sekmadieniais bus 
dviem valandomis vėliau, negu buvo iki šio meto.

SEKMADIENIO VAKARE
BŪDAVO 5:30 V AL. VAKARO.

Tuojau po airių programos.

\

OMAtiOg ę Y VENTOJ.AL, 

norį NAUJIENŲ prenumeratą 
pratęsti ar iš naujo dienraštį 
užsisakyti, gali . tai atlikti šių 
metų gruodžio mėnesio 23 dieną 
12-13 vai. šv. Antano parapijos 
salėje, kur J. Cicėnas priiminės 
visus lietuviškąja spauda besi
sielojančius.

•—Naujienų Adm.
• SKAITYKITE TIK 

GERIAUSIAS KNYGAS!
Knygų Leidykla TERRA praneša, 
jog jau išėjo iš spaudos geriausioji 
1951 metų knyga: Balio Sruogos 
KAZIMIERAS SAPIEGA.

Knyga turi 276 psl. Viršelį piešė 
Albinas Bielskis. Tiražas 700 egz. 
Kaina $2.50. Kas nori pradžiuginti 
savo artimuosius, tas švenčių proga 
juos apdovanoja šia knyga. Rašykit:

TERRA,
748 W. 33rd St., Chicago 16, Ill. 
ir knyga bus kuo skubiausiai išsiųs
ta. Platintojams duodama 30%.

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Avenue

CHICAGO 9, ILLINOIS

Town of Lake Utilities sako: 

iš plovyklų Thor yra geriausias 

pirkinys. Garantuota penkeriem 

METAM. Kodėl 100,000 lietuvių 

eina i Town of Lake Utilities? C-
Ar jie daro klaidą? /

WWWAVWWWWVWWVWWWVWWWWWWWWWVVWWWWS

PONIOS, ŽIŪRĖKIT!
(Su šiuo skelbimu)

AR jum patiko STIKLINIAI rakandam 
viršai, matyti neseniai pas draugus?

Jūs taipgi galit padengt savo Komodą,
Kavai Stalą ar kurį kitą baldą — tiktai 
pašaukite: HUdson 3-4000.

$*>.00
KAINOS EINA NUO W

Dykai apskaičiavimas jūsų name.

i NORMAL
ii glass co.
į 7530 So. Halsted St. HUdson 3-4000 į

NE TIK ŠĮMET, 
BET JAU PER METUS

LIETUVIAI PELNINGAI TAUPO

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND IOAN ASSOCIATION 
2202 W. Canaok Rd. • Chkoflo 8, RL 
404*4 1KMANMSKĄS,

bwoMd •» $10,000 by AS.LI.C

TAUPYKIT PAS
INSURED

TAUPYKIT REGULIARIAI, 
KAD TURĖTUMĖT PELNO

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

KONSTRUKCIJA—Apvalus kubilas 
(23” skersmeny x 14 1/2 gilumo), 
baltu porcelėnu amaliuotas viduje ir 
išory, ant amaliuotos geležies. Kubi
las pilnai atidaromas, vėžlio kaklo 
rūšies, su sustiprintais “rolled” kraš
tais. Kubilo apačioj guma. Jo dang
tis balto amaliaus ant galvanizuoto 
plieno ar alumni j aus. Gilūs kraštai 
ir sunkaus plieno kojos, kojoms pri
taikyti 2 1/2“ kietos gumos rolukai 
(dviem užraktais).

WALTER KLASH

FURNITURE and ELECTRIC APPLIANCES
1800 West 47th Street Visi telefonai: LAfayette 3-7771

(KAMPAS WOOD STREET)
KRAUTUVĖ ATDARA VAKARAIS IKI 9:00 VALANDOS LIGI KALĖDŲ

Holland Herring
EKONOMIŠKOS! SKANIOS!

Vienatinės pasaulyje silkės su- 
darytos ir sūdytos ant jūrių.

VELTUI! Gaukite naują 1952 
m. pamokymų knygelę, kaip su- 
daryti skanius naujų Holandijos . -
Silkių valgius, savo vietinėje „ J'° /’ 
g-rosernėje ai- skanėsių krautu- JSX‘’ 
včje, arba rašykite: Holland1 a 8V-DacK- 
Herrin? Fisheries Ass’n., 328 Bond Ave., N. 
W„ Grand Rapids. Mich. Dept. 12.

................................. " .
Tel.: Virginia 7-9493

Moterims Trečiadienį
Lietuviškos maudynės

PAULINA RUSSIAN
TURKISH BATHS
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra

Red Light Radiatjons
Swedish Massage and Movements
C. LAURINOVICH & SON, Sav.

1657 WEST 45th STREET 
(kampas So. Paulina St.) 

CHICAGO, ILL.

TURIME DIDELI' 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIU 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ 
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass
Duodama 1 metų Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel.: LAfayette 3-8617.

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais.

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimu, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED. ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

3—NAUJIENOS. CHICAGO 8. ILL.
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Kada Jie Atgaus Laisvę?

ŠALTASIS KARAS IR GINKLAVIMOSI
LENKTYNĖS

(Iš JUNGTINIŲ TAUTŲ ORGANIZACIJOS DARBŲ)
(Tęsinys)

Sovietų vyriausybė sudary
davo tokias ekonomines sutar
tis, kurių ji tikėjosi neprivalė- 
sianti vykdyti, tikėdama, kad 
Jugoslavijoj įvyks tokių pasi
keitimų ir vyriausybė bus taip

patikėtinis ir pasiuntinys. Namą sau 
gojo 16 asmeninės apsaugos vyrai, 
visi juodos odos uniformose, visi 
VKP(b) nariai. Du šoferiai gyveno 
garaže. Pulkininkas turėjo aštuonis 
automobilius, iš kurių mėgiamiausias 
— rausvas šešių cilinderių Mercedes. 
Dažnai būdavo svečių, nuolatos — 
16 oro armijos vadas, generolas pul
kininkas Agolcov ir korpuso vadas 
generolas leitenantas Savickij — tie
sioginiai pulkininko viršininkai. Ge 
nerolai gerdavo ir tūpčiodavo ap
link didelio vardo divizijos vadą. 
Gertuvės paprastai baigdavosi važi
nėjimu į Berlyno restoranus. Po res
toranų važiuodavo pas pažįstamas 
“damas” — vokietes, (gydytojas ma 
joras pirma “damas” apžiūrėdavo. 
Pėt tuos pasivažinėjimus ypač sun
ku būdavo šoferiui — ženkai Soroki* 
nu). Pulkininkas liepdavo mušti au
tomobiliu praeivius vokiečius, ir jei 
šoferis jo neklausydavo, mušdavo jį 
pirštinėmis, o kartais — pistoletu.

Gennadij K. pasakoja daug

Daugiau kaip trijų tūkstančių amerikiečių belaisvių 
vardus komunistai įteikė Jungtinių Tautų įgaliotiniams. 
Jie paskelbti spaudoje, ir belaisvių giminėms yra didelis 
džiaugsmas, patyrus, kad jie dar gyvi. Kiekvieno belais
vio šeima dabar nekantriai laukia žinios, kada jie bus 
sugrąžinti namo.

Bet, deja, čia nėra nieko tikro. Labai nedaug vilties, 
kad priešas juos paleis prieš Kalėdas ar net prieš Naujus! 
Metus, kaip kad buvo tikėtasi, nustatant, jog paliaubų de-' 
rybos turi pasibaigti ne vėliau kaip iki gruodžio 27 dienos. 
Komunistų atstovai derybose visą laiką jas trukdė ir sa-; 
botažavo, taip kad dar ir šiandien, už savaitės laiko prieš 
tą datą, nematyti, kada derybos pasibaigs.

Jos gali dar ir iširti — tada apsikeitimo belaisviais:
klausimas pasiliktų iš viso neišspręstas! 'visokių atsitikimų apie Vasįli-

Be to, dabar iškilo dar kitas klausimas: kur dingo kiti Jaus Stalino išdaigas — apie jo 
palaidumą, girtuokliavimą, 
žiaurų elgimąsi su kareiviais ir 

i šeima, kerštingumą ir begalinį 
■ savivaliavimą. Viršininkai jo 
bijojo. Net maršalas Žukovas, 

Korėjos frontuose dingusiųjų amerikiečių skaičius šie- Pamat§s Vasilijų, skubėdavo 
kia per 10,000 tūkstančiu, o belaisviu sąraše, kuri įteikė pirmas jį pagerbti, pakeldamas 

U ’ v’ ■. * 7 c z rnnl’9 nt’ip keniires* n mnrsn-

7,853 Amerikos kareiviai ir 81,000 korėjiečių?

Dingusiųjų Likimas Neaiškus

ranką prie kepurės; o marša
las Sokolovskis tiesiog vengda
vo su juo susitikti.

Kareiviai, kurie jo neapken-

komunistai, tėra tik 3,198 vardai. Kas atsitiko su liku
siais 7,853 Amerikos kareiviais?

Į šitą klausimą komunistai neduoda jokio atsakymo.
Jungtinių Tautų įgaliotiniai reikalavo, kad priešas paaiš- tė, vieną kartąjį girtą tamsoje 
kintiį, kodėl yra toks didelis skirtumas tarp tų skaičių, taip sumušė, kad jisai kelias 
bet jokio paaiškinimo iš jo negauna. Nejaugi tie dingusie- i dienas turėjo gulėti lovoje.

Tr ‘ " nukniaukdavo jo
iškirsdavo kokį

ji galėjo išmirti belaisvių stovyklose? Jei taip, tai priešas i 
juos sąmoningai išmarino badu arba nukankino iki mir- j 
ties!

JAV armijos pranešime buvo pasakyta, kad tarp 6.000 
ir 8,000 paimtų į nelaisvę Amerikos kareivių komunistai 
nužudė. Kad tokias žudynes jie vykdė, yra surasta daug 
tikrų įrodymų.

Pietų korėjiečių dingo 88,000, o belaisvių sąrašuose jų 
paduota tik 7,000. Apie kitų likimą taip pat nėra jokių 
žinių nei paaiškinimų.

Taigi belaisvių vardų paskelbimas atnešė naujų rūpes
čių Jungtinėms Valstybėms ir sąjungininkams. Baisūs da
lykai dar gali iškilti aikštėn.

j Kartais jie 
mašiną arba

; kitą pokštą.
Didžiausias

Gennadij K.,

STALINO SŪNUS VAS
APŽVALGA

Pabėgęs iš 5-ios “naikinimo 
divizijos” (“istrebitelnoj divi- 
zii”) virėjas Gennadij K. papa
sakojo žurnalo “Na Rubeže” 
bendradarbiui įdomių dalykų 
apie tos divizijos vadą, Visilijų 
Staliną, Busijos diktatoriaus 
sūnų. Tas virėjas išdūmė į Va
karinę Vokietiją su lakūnu, lei
tenantu š., ir dabar gyvena vie
noje DP stovykloje ir dirba jos 
virtuvėje. Jisai yra kilęs iš Ir
kutsko.

Virėjo tėvas buvo medžioto
jas Sibire ir darbininkas; neži
nia už ką sovietų žvalgyba jį 
suėmė, kada sūnus dar tebuvo 
12 metų amžiaus. Neilgai tru
kus, mirė motina, ir Gennadij 
liko našlaitis. Vėliau jisai dir
bo švino kasyklose prie Mon
golijos sienos, dirbo prie gele
žinkelio Mongolijoje arti Man- 
džūrijos, sugrįžo 1942 m. į Ir
kutską, buvo išsiųstas į Kras
nojarską ir čia gavo darbą ke
pykloje. Buvo pašauktas į ka
riuomenę ir išvyko su savo pul
ku į karo frontą prie Dono 
upės.

Čia jo pulkas buvo apsuptas 
ir Gennadij K. su kitais karei
viais pateko nelaisvėn. Kai so
vietų armija juos išlaisvino, tai 
jie buvo nubausti, kaip “tėvy
nės išdavikai” (kam pasidavė 
gyvi priešui!). Atlikęs vienų 
metų ir dviejų mėnesių termi
ną baudžiamajam bataljone, 
Gennadij buvo pasiųstas į karo

vargas, sako 
buvo Vasilijaus 

Stalino žmonai. Ji dažnai nuo 
jo pabėgdavo, bet tėvas, mar
šalas Timošenko, ją surasdavo 
vo jo antroji žmona. Pirmąją, 
kuri buvo Josifo Stalino šofe
rio duktė, pagimdžiusi jam du 
vaiku, Vasilijus, padūkimo 
priepuolyje, išstūmė pro langą 
ir nepagydomai sužalojo. Miun
cheno “Arbeiterzeitung” pra
nešė, kad Vasilijus Stalinas ve
dė trečią kartą—Molotovo duk
terį.

Paaukštinimas
Tėvas Stalinas, sako Genna

dij, 1947 m. patyrė sūnaus 
skandalingus žygius ir nutarė 
imtis priemonių. Visų pirma, 
pakelė jį į generolus majorus.

Bet vos pulkininkas Vasili
jus užsidėjo generolo antpetes, 
kai atsitiko naujas nemalonu
mas: jisai sumušė savo štabo 
viršininką. Pastarasis pasi
skundė tiesiog Stalinui tėvui. 
Tėvas atėmė sūnui generolo 
rangą ir padarė jį vėl pulkinin
ku. Bet neilgam. Vasilijus grei
tai atgavo savo generoliškas 
antpetes ir buvo perkeltas iš 
Vokietijos į Maskvą, kur jį pats 
tėvas ėmėsi “perauklėti”.

Dabar jisai, generolo leite
nanto range, eina karinių oro 
jėgų vado pareigas Maskvos

frontą prie Vislos, Sandomiro 
apylinkėje; buvo sužeistas ir, 
kai išgijo, tapo perkeltas į Ro- 
kossovskio 69 armiją ir paskir
tas virėju. 1945 m. balandžio 
mėn. jį perkėlė į 16 oro armi
ją, ir jisai atsidūrė Dolhof’e, 
netoli Berlyno, 5-ios “naikina
mosios divizijos” vado viloje. 
Tas vadas, kaip minėjome, bu
vo Vasilij Stalin. Gennadij K. 
buvo paskirtas pagalbininkų 
virėjai, kuri mokėjo gaminti 
Stalino mėgiamus kaukaziškus 
valgius.

Čia jisai pirmą kartą pamatė 
diktatoriaus sūnų, pulkininką, 
ir jį aprašo taip: “Mažas, su+ 
džiūvęs, rudas, žiūri iš paniū
rų, niekad nenusišypso. Karei-, karo apygardoje. Jisai pradėjo • • • T T . m •viai ir lakūnai tarpusavėje va- i 
dindavo jį ‘Vas’ka Dub’ (Ąžuo
linis Vasilinkas) arba ‘Ryžij 
Pen’ (Rudasis Kelmas).”

Diktatoriaus namuose
Buv. Vasilijaus Stalino virė

jas toliau pasakoja:

* Pačią pirmąją mano tarnybos die
ną naujojoje vietoje šeimininkas pie
tų metu ėmė daužyti lėkštes su vai 
giu. Virėja iš baimės pabėgo iš virtu
vės. Iššaukė kapitoną—tiekimo (mai
sto) viršininką. Jisai atbėgo išbalęs, 
persigandęs, ir tik akimis mirkščio- 
jo, kai Stalinas mušė jį pirštinėmis 
per veidą.

Name, be šeimininkų — pulkinin 
ko (Stalino) ir jo žmonos (maršalo 
Timošenko dukters) — gyveno: pul
kininkas adjutantas, namui gydyto
jas, medikalios tarnybos majoras,

jau rodyti ir savo literatinius 
gabumus, žurnalo “Ogoniok” 
1949 m. liepos numeryje Vasi
lij Stalin rašo, Aviacijos Die
nos proga, apie savo tėvą:

(t • . . Didžiojo Stalino vadovybė
je ...”, “didysis vadas Josif Vissa- 
rionovič Stalin tarė pilnus jėgos, di
dybės ir milžiniškos istorinės svar* 
bos žodžius..“savo laimėjimus 
kautynėse sovietiniai lakūnai pasie
kė .. . draugo Stalino dėka. Pagal 
jo genialius planus ...”, ir t.t.

Tėvas Josifas, žinoma, ne
pyks, skaitydamas generolo lei
tenanto Vasilijaus Stalino 
straipsnyje tokį jo nuopelnų 
įvertinimą.

Tiek iš būdo, tiek iš rašymo 
stiliaus Vasilijus yra gyva savo 
tėtės kopija,
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paklusni, kad ji ir neišdrįs rei
kalauti sutarčių laikymosi. Per 
pasitairmus dėl žibalo bendro
vės sovietai pastatė visiškai ne
priimtinas sąlygas (versmių vi
siškas nuvertinimas, eksploa
tacijos nuo bet kurių mokesčių 
atpalaiduojimas, išimtinos tei
sės naudotis vidaus komerci
niu tinklu, rusų žibalo reikala
vimų pirmon eilėn ir patogiau
siomis sąlygomis patenkinimas 
ir t.t.). Dar mažiau priimtinos 
sąlygos buvo iškeltos per pasi
tarimus dėl kitų bendrovių 
(juodosios metalurgijos, boksi- 
to, švino, cinko, anglies ir p. 
bendrovės). Sovietų vyriausy
bė mėgino tokių “mišrių ben
drovių” pagalba suimti į savo 
rankas ne tik pagrindines ūkio 
šakas, jų tarpe ir svarbiausias 
svetima valiuta pajamų šakas, 
bet ir pasisavinti su tomis ūkio 
šakomis susijusias valstybės 
funkcijas. Tokiose aplinkybėse, 
suprantama, nebėra vietos gra
žiems kontraktams,\ 
tiems “teisių lygybe”,
pagalba”, “socializmu” ir kito
kiais patraukliais šūkiais. Ju
goslavija pasipriešino ir nesi
leido sau primesti tokių ekono
minių santykių, kuriais sovie
tai jau buvo suspėję pavergti 
kitus rytų Europos kraštus. Ru
sų agresyvios politikos Jugo
slavijos link genezė kaip tik ri- 
šasi su tuo pasipriešinimu, o 
vadinama kominforiiio rezo
liucija tebuvo tik priedanga 
pateisinti tą priešišką politiką.

(Bus į daugiau)

VISKĄ GALIMA
APJUNGTI
spaudoj pastaraisiais 
labai pasidarė madin- 

Pvz. rašo-

pagrįs- 
“broliška

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

ŠIS TAS ŽODYNUI
TURTINTI

Ėjote “ėjimas”: O! kokia da
bar ėjote: virsk ir kelkis 
(Skirsnemunė).

gaidauti “norėti, geisti”: Jei
jie labai gaidauja tos kiaulės, 
teimie (Skirsnemunė).

įkratais “mišrai”: Dievas 
įkratais palieka ir tokių, ir to
kių (Skirsnemunė).

iškakėti: Tų batų neiškakėsi
(jie tau per dideli, neišpildysi 
jų) (Skirsnemunė).

kliduja “liga, ligelė (ypač vi
duriuose)”: Mano sūnus be jo
kios kliaujos (Garliava).

lietumas “lietaus gausumas”:
Toks oro lietumas, kad nei lyti j §jo,s rūšies, tos pačios plotmės 
nenustoja (Joniškiai).

nuobaugus “
Nuo'bangus lytus (lynoja ir ly
noja) (Veliuona).

slinkis “minkštas suolas, ka- 
napka”: Gali ant slinkio atsi
sėsti (Alsėdžiai).

snieglaša “sniegas su lie
tum”: Kad tik snieglaša kokia 
nebūtų (Gaurė).

verksnys “beržas su nulinku
siomis šakomis”: Iš verksnio 
beržo nei šluotų nesuriši (Ve
liuona).

želvys “turįs smarkiai augan
čią barzdą”: Jam su skutimu

Mūsų 
laikais 
gas žodis apjungti. 
ma, kad Baltas apjungia įvai
rias lietuvių politines grupes, 
kad bandoma apjungti Skandi
navija ir pan.

Bet tokiais atvejais pagal 
mūsų kalbos dėsnius apjungti 
nėra tikslu vartoti. Pati forma 
kad ir būtų lietuviška, bet ji 
rašančiųjų pavartojama pa
prastai ne savo vietoj; gal čia 
bus ir svetimosios kalbos pa
veikusios.

Mūsiškai apjungti yra pana-

lytis, kaip ir apjuosti: čia prieš
inas, įkyrus”: dėlių ap- pasakoma, kad veik-

smo kryptis eina aplink, bet 
kad veiksnias nekreipiamas į 
vidų. Plg. dar aprišti ir surišti, 
apipinti ir supinti, apimti (ran
komis) ir suimti. Jei norima 
pasakyti, kad tas jungimas ei
na sujungimo į vieną vienetą 
kryptimi, reikia sakyti sujung
ti. Pvz. jei turima galvoje vie
ninga Skandinavijos kraštų 
veikla, vienos tarptautinės ta
rybos įkūrimas, tiksliau yra ta
da kalbėti apie Skandinavijos 
jungimąsi, sujungimą, bet ne

barzdos didelės bėdos nebuvo apie apjungimą. Čia sujungti 
— jis nekoks želvys (šeštokai), i reiškia bemaž tiek pat, kaip 
Iš “Gimtosios Kalbos” (193-4 m. I—II sąs.).| SUSietl, SUllSti.

NEMUNAS IŠLEIDO 6-TĄ PELĖDA
Karikatūros vaizduojamos nepavykusios vestuvės Vlikingene, du 

didieji ieško azyliaus, dar vienas laikraštis ir t. t. Rašoma: Ir nevesk 
mus į pagundą, Darbas ir poilsis, Saviesiems,“Ambasadoriai”, Pašneke
sys su gudu. Raudonasis kampelis, plati kultūrinė, politinė apžvalga ir 
daug aktualijų. Baigiamas spausdinti ir kalėdinis PELĖDOS numeris, 
kuris yra padidintas ir įvairus. Atvaizduoti 4 mūsų didieji, aukų vajus, 
Stalino pasiūlymas Hitleriui ir Mussoliniui, astrologinės pranašystės 
1952-iems metams, vardiniai linkėjimai organizacijoms, veikėjams, rašy
tojams, menininkams ir t. t.

PELĖDOS prenumerata metams $4.00, pusei metų $2.50, atskiras 
numeris 40c. Turime didelį pasirinkimą kalėdinių atvirukų ir esame ga
vę daug naujų leidinių

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
i 3143 SO. HALSTED ST. Telef.: VICTORY 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

look for nW

m automatic 
waste I

o It’s "Centric” agitation.;.the most 
amazing washing action you ever 
saw! Washing begins like a sham

poo, with a little water and the full 
amount of soap (or detergent); A 

rich, creamy "lather” quickly loos
ens the dirt, before main washing 
action with full water supply gets 

under way. Turbulent, soapy suds 
are gently forced through every 

stitch of clothing—from daintiest 

fabrics to dirtiest work or play 
clothes for a cleaner, whiter wash;

BETTER RINSINGS
■ ■ ■■ . __________ . .

Three wonderful spray and 
flush-away rinsings carry all 
dirt and scum up and out of 
the tub. Dirt hasn’t a chance 
to settle back into clothes.

that :s you unbelievably efficient
...<?A -— rinsing— drying action.

CLEANER WASHINGS

You’ve never seen clothes washed 
so white, nor colors so bright. 
ABC’s unique agitator gently flexes 
the clothes in turbulent, soapy 
suds, getting every stitch really 
clean. No twist, no stretch, no 
strain, no “balling” of clothes.

ABC’s new and exclusive “Spin- 
Aire” drying removes all free water 
from the clothes : : ; damp-dries 
them soft, P.uffy, wrinkle-free ; :; 
without matting or tangling.

■ ’ 'I / , > •;

"SPIN-AIRE” DRYING

Jlet aww cu&y to cptvi

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE &FURNITURE CO.
2876 West Cermak Road

OPEN EVENINGS UNTIL CHRISTMAS

Bishop 7-3333

METRICK’S
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $a-45 
zių spalvų ir baltas. Gal. w 
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4-35 
16 spalvų ir baltas. Gal. **

Perveža baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

Ar Norite Skaniai 
Pasivaipyti?!
KALĖDOMS MES TURIME
Lietuviškos Gamybos Dešrų
Tikrai geros ŠINKOS ir paukš

tienos įvairiausios. Plunksnuotos 
arba be plunksnų.
Pristatom pagal užsakymą. 

Nepamirškit, kad mes skiriam 
ir Kalėdoms!

Bruno ir Kazimieras
3428 So. Lituanica Avenue 

Tel. FRontier 6-5114

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

MILDA BUICK
SALES

907 West 35th Street
LAfayette 3-2022



i

SOTUS ALKANAM PADEK!
AID OVERSEAS, Inc. 3133 So. Halted Street

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS DANUBE 6-3859
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 s v. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—85.40
2 sv. rūkytų lašinių \
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4’A s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 s v. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ........— 4.70,
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

gya S! f" fi9 8 LIKERIU 
Rlįl K*KRAUTUVĖ IR MBfcL 1% W TAP ROOM

4644 So. Paulina St.
Ponai Kareivai, savininkai 

NEUŽMIRŠKITE 
ATSIMINTI

Didelį 
Įvairumą 
Importų

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo
nių, TAI KODĖL NE
GALIME PATENKINTI JUS? 
UŽEIKIT ir duokit mums progą.

Žemiau Yra Keletas Mūsų Specialų šventėms
BLENDS STRAIGHT

P. M.
5th ............................ $3.25 DESOTA 

5th .............
$|.3S

WILLIAM PENN 
5th ......................... $3„2S LINFIELD 

5th ........ ......
$3-35

KING’S RED LABEL 
5th ......................... ^3-25 OLD STAGG 

5th ...............
$3-35

CREAM OF
KENTUCKY, 5th .... $3-2S OLD HICKORY 

5th . .............
$3-35

Daug Įvairios BONDED DEGTINĖS — 5th $4.50
Konjakas, Šampanas, Alkoholis taip pigiai kaip $5.95 5th

DIDELĖ NUOLAIDA ALUI

LIFE-SIZE 17 inch
Motorola TV

I

Filtered-Clear, steady pictures edge-to-edge on MODEL 17T6
the screen with new Motorola Electro-Lock Focus.

Curved, anti-reflection Glare-Guard Screen 
eliminates up to 98% of reflected glare, by di
recting light reflections downward out of your ’239*
eyes.

P Improved "Golden Voice" tone . . . Instant 
^Target" Tuning.

Limed Oak or Mahogany Cabinet

F.E. Tax included

Available with Ultra High, 
Frequency Reception 

at Extra Cost

Tegul jums Budrikas pristato Televiziją Kalėdoms. Galite pirkti 
lengvais išmokėjimais iki 18 mėnesių po 25c. į dieną. Pas Budriką 
rasite visų išdirbysčių televizijos, šimtai pasirinkimui.

JOS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara kožną vakarą iki 9 valandos iki Kalėdų; nedėlio- 
mis nuo 10:00 ryto iki 4:00 valandos po pietų. ' t

Budriki) Radijo Programa perkelta dvi valandos vėliau. Iš. WCFL 
radijo stoties dabar būna 7:30 valandą nedėlios vakare.

GARSINKITĖS “NAUJIENOS E”

I -.■■■-.i....................... in ■ i II.,.— .. in I

Is CHICAGOS nt
APYLINKIŲ

* ® * 
Moretti byla 
perduodama 
prisiekusiesiems

Kriminologas gydytojas Sny
der liudijo, kad Gamino, grei
čiausia, būsiąs nušautas ne po
licininko M. Moretti,, bet pasta
rojo nušautojo jaunuolio Salvi, 
kai iš automobilio buvę atsišau- 
doma.

Pats M. Moretti turėjo pro
gos dar kartą pasiaiškinti. Jis 
teigė, kad du jaunuoliu nušovęs 
besigindamas. Tačiau kaltinto^ 
jai prikišo, jog jis kai kur sa
vo parodymus pakeitęs. M. Mo
retti į prokuroro kaltinimus bei 
klausimus nevienur atsakė “Ne
beatsimenu”.

Dabar Moretti bylos apklausi
nėjimas ir šalių pareiškimai 
baigti, ir byla atiduota prisieku
siųjų teismui sprendimui pada
ryti.

Įspėja dėl 
policininkų algų

Policininkų ir ugniagesių at
stovas kreipėsi į merą Kennelly, 
prašydamas peržiūrėti priimtą* 
ją ateinančių metų sąmatą ir 
dar padidinti policijos tarnauto
jų atlyginimą, šiuo' metu pagal 
priimtąjį biudžetą jiems padi
dintas atlyginimas $350, metams.

Įspėjama, kad jei daugiau ne
bus pridėta prie policininkų bei 
ugniagesių algų, nemaža paty
rusių tos srities tarnautojų mė
sių darbą. Jų atlyginimas esąs 
per menkas, nes jie turį dirbti 
53 valandas per 6 dienų savaitę.

Sumažėjo statyba
Per pirmuosius 11 šių metų 

mėnesių Chicago j e pastatyta 
6,401 namas ir 4,365 aparta- 
mentiniai vienetai. Tuo tarpu 
pernai per metus buvo pastaty
ta 8,498 namai ir 9,109 aparta- 
mentiniai vienetai.

100 Chicagos srities priemies
čių per tą patį laiką pastatė šie
met 19,000 gyvenamųjų vienetų, 
o pernai per metus 24,000.

B II VI W Ilf IW" ateičiai- Pasidėkite taupomus pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN II II > 9K I I ■■ ASSOCIATION, kur kiekviena santaupa pilnai aparausra iki $10,0001 AU I I E? — by an Agency of the United States Cove^nrent.
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Del paskoly 9ereSnem ?S1ygum, perkant arba statantį namą, v,sada padalykite 
virs septyniy milijony doleriy - $7,000,000.00. ,Js

X ’ - k .■ k ■ y ■ ? -
CHICAGO RAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6236 South Western Avenue GRovehill 6-7575
X PAKEL - prer.de.it.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETE

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš- . 
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus aidų 
b e.ndymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
•1654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

PASKOLOS NAMŲ 
PIRKIMUI 

PATAISOMS

Planuokit... Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien.

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

. IKI $10,000.00.

Turėkite!
Z&^sAfnv oi va 
'&/ roun SAVINGS

INSURED
X U) 10 /Šf 
frXS'O.OOO.ySjy

I 4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
! V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YARDS 7-0145

IDEAL XMAS GIFT FOR
MOTHER, WIFE AND FAMILY

Sew it yourself!
NEW Ūiue^stinghouse

ON a BEMTWL
& iore TangledBobbin Threads

Guaranteed for 20 years

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Y Artis 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Dr. R. P. Liutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OTTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054-SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

*
Perkūno krepšininkai 
pirmenybėse

Lietuvių Sporto Klubo Perkū
no krepšininkai, kurie š. m. spa
lio mėn. 27-28 d. d. Toronte lai
mėjo Amerikos krepšinio varžy
bas, jau pradėjo žaidimus Cly
de parko “American” lygoje Ci
cero. stadione (1909 So. Lara
mie Ave. Ciceroje). Be pirmo
sios, reprezentacinės, Perkūno 
komandos, šio jie Lygoje taip pat 
dalyvauja ir antroji, sudaryta 
iš buv. Cicero Tauro, ir Illinois 
Un-to (Navy Pier)1 lietuvių 
krepšinio komandos, žaidėjų.

Pirmenybių pradžia perkūnie- 
čiams nėra sėkminga,, ir jjiie jau 
turėjo patirti 3 pralaimėjimus: 
Perkūnas I prieš Orszula Buil- 
diers 26:42 ir Cicero, Hornets 
3.4:50, o Perkūnas II prieš Wal- 
lys Den 35:57.

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing
house. There’s no other sewing ma

chine like it. Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob
bin threads! Come in and see the new 
models today!

Other models $80 
to $292.00

CONVENIENT 
TERMS

Gorgeous 
Queen Anne 
Consols— 
Style 629. 

Hand-tubbed 
mahogany or 

Walnut veneers.

Modern 
Writing 
Desk—

Style 500. 
Distinctively 

styled in 
natural oak.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir pe^plyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- 1 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- !įi< 
galbą nuo nuvargusių, i|i®' j
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po ji;
75c., $1.25 ir $3.50. J Jį | 
Pirkite vaistinėse Chi- njŲi;
ęagoje ir apylinkėse WOp! 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

50,000 LIETUVIŲ NEGALI KLYSTI! VISI JIE EINA Į 
DIDŽIĄSIAS TOWN of LAKE UTILITIES KRAUTUVES

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47TH STREET LAFAYETTE 3-7771

L'irKiie sau Dalumus ir 
kitokius papuošalus lietu
vio rūbų krautuvėje.

Ateikite į

NORBUTS 
MEN’S SHOP
3358 SO. HALSTED ST.

Populiariausi “ARROW” marš
kiniai dabar parduodami nuo 

$095 iki ?§00 
Didelis spalvų pasirinkimas.

Corner of Wood Street

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS ................... .
ATSARGOS FONDAS

,.r,"~™«iiiiiiiiiiiwiWTwiiriin» iiii i—ii   iiwitihi n i 1

Baikite savo kančias 
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, % sv. gabalas—60e. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.
Z. G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

CONRAD Photo Studio 
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovaną 
jaunave

džiams, atne-
sus Sį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: 
ENg. 4-584® 
ENg. 4-5883

$31,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

/ JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T , . , ♦ Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietų
iStaigOS ValanClOSI Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

| SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. IIEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, IllinoisI-------------
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— KETVIRTAD., GRUOD.. 20, 1951

prer.de.it


' PTETU AMERIKOS

NEPALANKŪS ATSILIEPIMAI JUNGT.
AMERIKOS VALSTYBĖMS

J. A. Valstybės privalančios pasirinkti ispanų ir 
kitų tautų laisvę, arba Franco diktatūrą 

ir savo įtakos praradimą
Rašo J. Lazdauskas-Toliušis, “Naujienų” bendradarbis Urugvajuje
Atsisakiusios padėti Ispanijos 
Respublikai, bet dabar pade* 

dančios Franco diktatūrai

Šia tema dabar plačiai rašo de
mokratinė Pietų Amerikos spau
da, ypatingai urugvajiečių, aštriai 
kritikuodama J. A. Valstybes už 
suteiktą Franco diktatūrai finan' 
sinę paskolą sumoje 65 milijonų 
dolerių. Nepriklausomų darbinin
kų sindikatų spaudos organai iro 
dinėja, kad J. A. Valstybės savo 
užsienių politikoje paėmusios pa
lankią krypti neo-fašizmui, labai 
silpninančios laisvų ir nepriklau
somų pasaulio darbininkų pozici
jas kovoje su totalitarinio bolše
vizmo Įtaka darbininkijoje, iki 
šiol aiškiai gynusioje J. A. Vals 
tybių vestą užsienių politiką. Įro
dinėja, šia proga, kad diktatorių 
Hitlerio ir Mussolinio ginkluota 
intervencija užrioglintas ant ispa
nų liaudies sprando diktatorius 
Franco ne tik anais laikais nei
giamai paveikęs Europos tautų 
politini, socialinį, ekonominį ir 
net kultūrinį gyvenimą, bet šia 
kryptimi tebeveikiąs dar ir šian 
dien, neleisdamas konsoliduotis 
demokratinio pasaulio akcijai ko
voje su Sovietų Rusijos ekspansr 
ne politika. Diktatoriaus Franco 
finansinis rėmimas reiškiąs tam

®La 
j,wes you <

FURNISHES

HOT WATER

OiLa» GASHEATERS

ill-GIM? 
CLNTRAUA,

HUNO*

•; that becomes 
ywr Ichchen aid

COOKS
TO PERFECTION

HEATS
UP TO 3 ROOMS

GETS TO THE BOTTOM OF THE COLD FLOOR PROBLEM

• Exclusive Patented built-in Two-In-One Heatmaker i

• Heavy cast Iron inner construction and cooking top

e Genuine Porcelain matches your gas or electric range

DESIGNED AND BUILT TO GIVE THE WORLD’S FINEST PERFORMANCE

GARRICK FURNITURE CO.
1100 South Wabash Avenue

Phone: WEbster 9-3523

JOHN PAUKŠTIS, Manager

INSURED
-UPTO-

FEDERAL 
SAVINGS

tikrą užpažinimą ginkluotų inter
vencijų, kurias vykdanti ir Sovie
tų Rusija. Kaip sudrausti Sov. Ru
siją nuo tų intervencijų, kai čia 
pat remiamos Hitlerio ir Mussoli
nio padarytos intervencijos? Hit
lerio įsikišimas buvęs tiek drąsus 
ir akiplėšiškas, kad net pats Vo
kietijos konsulas, atstovavęs Vo
kietijai tuomet Sevilla srityje, 
protestavęs, kai vokiečių karo la
kūnai pasirodę karinėse Vokieti 
jos aviacijos uniformose. Priešin
gai elgęsis Mussolinis. Karinės 
Italijos aviacijos lakūnai buvę 
disfrasuoti “Ispanijos Svetimšalių 
Legionierių” uniformomis. Kai 
Hitleris su Mussoliniu draskę Is
panijos Respubliką, siųsdami gen. 
Frankui savo karo lakūnus, orlai
vius ir kitokią karinę medžiagą, 
tai buvęs netiesioginis ir Sovie
tų Rusijos intervencijos rėmimas. 
Pasinaudodama Vokietijos ir Ita
lijos diktatorių ginkluotu įsikiši
mu į Ispanijos vidaus reikalus ir 
naci-fašizmo sukelta ten betvarke 
ir demokratinio pasaulio nesoli
darumu, Sovietų Rusija apvogusi 
Ispanijos Respublikos valstybinį 
iždą, pasigrobdama iš jo 35 sunk* 
vežimius aukso, kurio tam tikrą 
dalį įteikusi Prancūzijos komunis- 

Planingas Taupymas Visuomet
Moka Gerus Dividendus!

Nelaukite—Pradėkite Taupyti Šiandien!

Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.
Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet re
guliariai.

Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HI.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Fret.• T»l. Virginia 7-7747

Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto 
iki 5 vai. vakaro. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vai. 

vakaro, šešt. nuo 9 ryto iki 12 vidudienio. Trečiad. 
— neatidaroma.

e

Lam:, o visą kitą issivežusi, su is
panų komunistų parama, į Sovie
tų Rusiją. Šį faktą patvirtinęs ir 
buvęs respublikiečių generolas 
“EI Campesino”, tuomet buvęs 
komunistas, o dabar parašęs iš
garsėjusią savo knygą apie gyve
nimą Sovietų Rusijoje, iš kurios 
jis pabėgo, ir apie Civilinį Ispani
jos karą, kuriame jis vaidino 
stambią rolę. J. A. Valstybės^ 
vengdamos demokratinio socializ
mo išsilaikymo Ispanijoje, atsisa
kiusios parduoti ginklus Ispanijos 
Respublikos apsigynimui nuo už
puolikų, nors joms buvę siūlyta 
apmokėti aukso valiuta, kuria pa
sinaudojusi vėliau Sovietų Rusija.

J. A. Valstybės, vis dar tebesi- 
laikydamos savo klasinės kapita
listų politikos tarptautiniuose 
konfliktuose, dabar dar kartą su
teikusios diktatoriui Franco para: 
mą, šį kartą finansinę, nors už vi' 
są tai negavusios garantijų nei 
auksu, nei pasaulio darbininkijos 
moraliniu solidarumu Vakarų 
rungtynėse su Rytais. Kai tuo tar
pu Ispanijos Respublika turėjusi 
abi garantijas—moralines ir eko
nomines — bet J. A. Valstybės 
leidusios abiem pasinaudoti So
vietų Rusijai. Istorija jau įrodžiu
si, kad savo kovoje su naci-fašiz- 
mu ir bolševizmu laisva ir nepri
klausoma pasaulio darbininkija 
negalinti laimėti be J. A. Valsty
bių paramos ir solidarumo, bet ar 
J. A. Valstybės galėsiančios įveik
ti Rytus be pasaulio darbininki
jos solidarumo, jį pakartotinai 
prarasdamos? Jei šiaurės ameri
kiečių kapitalistai turėję šiokio 
tokio pagrindo įrodinėti, kad tie
sioginiai negelbėję nacifašizmui 
ir bolševizmui sugriauti Ispanijos 
Respublikos ir ispanų liaudies 
gerbūvio, negalį jau įtikinėti ne- 
remią Franco diktatūros šian
dien, kada jie padeda finansiniai 
diktatoriui Franco išsilaikyti Is
panijoje. J. A. Valstybės padėju
sios Ispanijos falangizmui laimėti 
Civilinį Karą, kai jos atsisakiu
sios parduoti Ispanijos Respubli
kai ginklus net ir už auksą, v tebe
padeda jam ir šiandien, kai duo
da stambias finansines paskolas, 
kad toji despotiška santvarka 
viešpatautų Ispanijoje ir toliau. 
Jos kultyvuojančios tokią tarptau
tinę situaciją, kuri netolimos at
eities istorikams teiksianti nesu
griaunamus argumentus monopo
linio kapitalizmo apkaltinimui už 
pakartotiną Europos demokrati
jų smukdymą, tuomi lengvinant 
totalitarinio bolševizmo ekspansi
jos avansavimą, teikiant jam mo
ralinius argumentus, kad kapita
listinė demokratija—amžinas pa
saulio darbininkijos apgaudinėji
mas ir agresija prieš darbo žmo
niją. Po begėdiškos agresijos, 
įvykdytos anuomet prieš Meksi
kos liaudį, kapitalistinė J. A. Val
stybių užsienių politika šiandien 
vykdanti kitą tokią pat prieš Is
panijoj.

Dar kartą Valstybės Departa
mentas pavartojęs ironiškas prie
mones prieš Ispanijos liaudį jos 
kritiškame momente. Nuo pat Ne
utralumo Akto iki šiai dienai J. 
A. Valstybių laikysena Ispanijos 
liaudies atžvilgiu ne tik priešta
ravusi amerikiečių tautos istori
jai, bet ir kaipo demokratinei jos 
valstybei. Kiek kartų tvirtinusios, 
kad nesiųsiančios į Madridą savo 
diplomatinio atstovo, kuris buvo 
teisingai atšauktas, ir kiek kartų 
apgavusios demokratinį pasaulį 
tomis makiaveliškomis savo Val
stybės Departamento machinaci
jomis?

Demokratijos išdavinėjimo kai
na Valstybės Departamentas pri
sidėjęs prie ispanų demokratinės 
visuomenės skandinimo kraujuo
se ir jos laisvės atitolinimo. 65

Indiana Harbor, Ind.
Jie parėmė vargstančius

čia veikiąs Balfo 95 skyrius 
reiškia nuoširdžią padėką vi
siems parimusiems jo įvykdytą 
rinkliavą, kuri Balfui davė žy
mią auką: $422.40 ir 1520 svarų 
aprangos dalyku.

Po $10 aukojo: kun. klebonas 
K. Bičkauskas, P. Pašvinskis, A. 
Černiauskas; po $5: Stp. Bart
kus, A. Pukinskas, Stella ' Ro
gers, Prusieckio laidotuvių na
mai, E. Šukys, Mrs. U. Gustai
tis, Dr. J. Gustaitis, Mrs. Ka
džius, J. Skavičius, J. ir B. Ben- 
kin, kun. Dr. P. Celiešius, H. ir 
Z. Moliejai, M. Vaičeliūnas, J. 
Zauka, L. Rumšas, J. ir V. Ko
las, D. Mikeliūnas, S. Zenkevi
čius, V. Kaltūnas, B. Pūras, Mrs. 
E. Pečiulis, F. Petrauskas, W. 
Nujnis, B. Pocius, Z. ir A. Stan- 
čius, Stp. ir P. Karveliai, J. ir 
A. Sidauge; po $3: J. Urbelis, 
A. Ruibys, P. Bingelis, J.. S. 
Dunduliai, B. Saulius, S. Lau- 
reckis, V. Mičiulis, B. Nainys, 
A. Mažeika, M. Janušonis; kiti 
aukojo po mažiau. Ypač dide
lę padėką reiškiame rūbų auko
tojams, kurių negalime laikraš
tyje surašyti pavardžių dėl vie
tos stokos.

Paminėtinos padėkos nusipel
no aukų rinkėjai: Pečiulis aukų 
lapais surinkęs $1-62; Skiudrienė 
—$56; Domarkas—$50; Navikas 
ir Čiplys—$32.25; Stp. Karvelis 

milijonų dolerių paskola, tai esan
ti dovana žmonijos ir jos laisvės 
neprieteliams. Po šios dovanos 
seksiančios kitos dovanos totali
tarizmui, kurios buvo ir yra nei
giamos demokratizmui. Ir visa tai 
amerikiečių kapitalizmas pakarto
jęs tuo metu, kai Franco dikta
tūra pradėjusi braškėti, kai jai 
realiai pradėjęs grėsti žlugimas. 
Pasaulis dabar gyvena nauja esa
mos epochos dvasia, bet kapita
lizmo argumentai tebesą seni, at
gyventi ir neteisingi: kad Ispani-, 
jai gresiąs antras civilinis karas, 
ir kad naują sukilimą ruošią ko
munistai. Tai esąs sąmoningas ar 
nesąmoningas dekadentiško^ kapi
talizmo diplomatijos bei politikos 
nesusigraibymas pasaulinio mas
to problemose. To nesusigraiby- 
mo įrodymui dar cituojamas “New 
York Times” editorialas iš birže
lio 16 dienos:

(Bus daugiau)

Šiose Kalėdose..,

Duok Schram's ir buk TIKRAS

Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corporation, Chrysler Building, New York

Jeigu yra p jūsų sąraše . . . pakeiskite į
Nes Seagram’s 7 Crown yra graži išraiška drau
gystes . . . Tikrai priimtina su malonumu . . . 
Tikrai reiškianti garbę jūsų geram skoniui.

Tik geriausia yra 
pakankamai gera 

Kalėdoms

I CLASSIFIED advertisements
REAL ESTATE FOR SALE 

Namai,žemėį ^ Pardavimui
Englewood apylinkėje skubiai 
parduodamas 2 aukštų, 11 kam
barių geras namas, 25 metus 
lietuvių vestas pasekmingas ta
vernos biznis, 12 automobilių 
garažas; šildymas alyva, karštu 
vandeniu. Metinės pajamos 
$6,000. Kasdien, išskyrus antra
dienius, nuo 9 ryto iki 6 vakaro 
informacijų kreipkitės į Stanley 
Rimkus telefonu SEeley 3-9080.

9 KAME. MŪR. REZIDENCIJA 
Arti 50th ir 22nd Sts. Karštu 
vand. šild., 2 karų gar., 50 pd. 
sklypas. Tinkama dėl rooming 
house. Bergenas, tik už $14,900. 
Svoboda, 4704 Cermak Road.

OLympic 2-6710.

—$31; D. Mikeliūnas—$29.65; 
Liubinas—$28.50; Mrs. Šalkaus
kienė ir J. Mikeliūnas—$28.00; 
J. Eidenas — $4.50. Rinkliavai 
talkininkavo: Valeikienė, Gin- 
čiauškas, Domarkienė ir Bag- 
danskienė. Dėkojame ir apran
gos pakuotojams, sudariusiems 
44 maišų siuntą: Mrs. Kolbas, 
Kovierienei, Musteikienei, Bag- 
danskienei, Dundulienei, Ne- 
mickui ir Stp. Karveliui; taip 
pat nugabenusiems stotin: Stp. 
Bartkui, Špokui ir Stp. Karve
liui. '

—Balf 95 sk. valdyba

Naujos knygos
Naujienose

NAUJIENŲ Administracijoje 
gautos šios įdomios knygelės:

1) Dėl Laisvos Lietuvos! L.
S. D. P. Užsienių organizacijos 
leidinys. 1948 m., Stuttgartaš

............................................ 25c
2) Demokratinio Socializmo

pradai. Įvado žodį parašė V. K. 
1949 m. Stuttgartaš .......... 25c

3) Kari Kautskio Socialde
mokratija ir Komunizmas, 1949 
m. Stuttgartaš .....................  25c

4) Leon Blumo Tavo kelias į
Socializmą. Iš vokiečių kalbos 
vertė L. Garlauskaitė. 1948 m. 
Stuttgartaš ....................   25c

5) Lietuvos Socialdemokratų
Partijos Programinės Gairės. 2-ji 
laida. Išleido Lietuvos S-D. P. 
Užsienių delegatūra. New York, 
N. Y., 1951 m........................ 25c.

Norintieji įsigyti čia paminė
tas knygas yra prašomi atsiųsti 
čekį arba Money Orderį tokiu 
adresu: NAUJIENOS, 1739 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., o 
knygos bus tuojau išsiųstos.

Naujienų Administracija.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų< Jjfeįkfe-.-.-.-..

REIKALINGAS BUČERIS 
Geras mokestis.

Rašykite:

Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

arba šaukite
CAnal 6-8500

MAINTENANCE MAN 
General maintenance work 

Room and Board 
Ask for Mr. De Moon 

FRANKLIN BOULEVARD 
COMMUNITY HOSPITAL 

3240 W. Franklin Blvd.
SACRAMENTO 2-3020

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

Moters, patyrusios lengvam ruo
šos darbui. Savas kambarys ir 
maudynė. Nauji namai, visi mo
derniški patogumai. Būti vietoj 
ar vykti namo. FAirfax 4-6521.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Parduodama taverna ir 3 butai, 
apšildomi garais ir vandeniu. 
Metinės pajamos $6,250. Kreip
kitės į Louis Schiopu, 6359 So. 
Central Avė.

Parduodama taverna Cicero j e, 
1401 So. 49th Court, Liuosybės 
svetainės name, kur kasdien 
būna mitingai ir parengimai. 
Čia yra proga pasidaryti pinigų. 
Parduodu, nes viena negaliu 
apsidirbti.

Savininkė A. Kumpus.

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

A&C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą i

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metu 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

FURNITURE - FIXTURE 
______ Reikia_ Rakandų______

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—kreditas.
HEmlock 4-3200

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai 

TELEVIZIJOS IR RADIO 
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St
Mes taisome visokias

SIUVAMAS MAŠINAS
Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

C. L. D. D.

DR. S. BIEZ1S 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryto 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7808

Dr. Z. Danilevičius
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS*

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3060 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmar 
' šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IE CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarimą

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2--4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVE. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro

Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo 

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus
YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874

Dr. Jonas Valaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ. 
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street 
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 
p. m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 
p.m., o treč. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. JŠeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue" 
CHICAGO, ILL?..

Tel. LAfayette 3-3216
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD 
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—9 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
tarus.
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS: /

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment oiay

DR. A. P. STULGA 
DANTISTAS 

2723 West 71st Street 
Priėmimo laikas pagal 

susitarimą. 
Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI] 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2121 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad. ir celrrr

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS: 

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12-
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